PROJETO DE LEI Nº 382,  DE 2004

Dá denominação a estabelecimento de ensino, situado na cidade de Campinas.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, DECRETA:

Artigo 1º-    Passa a denominar-se Escola Estadual “Escritora Raquel de Queiroz”, a E.E. Jardim Santa Lúcia II, localizada à Rua Drª Joana Zánaga Aboim Gomes, s/n - Jardim Yeda,  no município de Campinas.

Artigo 2º -    Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                                                          JUSTIFICATIVA

A direção da E. E. Jardim Santa Lúcia II, solicitou-nos a denominação da escola para E. E. “Escritora Raquel de Queiroz”, por sugestão do atual grupo de professores e demais componentes da equipe escolar, tendo recebido a aprovação do Conselho de Escola, conforme cópia da ata, anexa.

Tal desejo refere-se à formidável personalidade dessa escritora, jornalista e professora, que durante uma longa trajetória lutou muito, demonstrando dignidade, coragem e perseverança em relação aos objetivos políticos e culturais do nosso país.

Foi a primeira mulher a entrar para a Academia Brasileira de Letras e sempre tratou com profundidade temas de grande relevância social em toda sua obra literária.

Isto posto, contamos com o apoio de nossos ilustres pares para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, em 31/5/2004

a) Célia Leão - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 517951 270504 1757